Blanc de Fomento à Cultura) e dá outras providências.

A Câmara  Municipal  de  Itaúna,  Estado  de  Minas  Gerais,  aprovou,  e  eu,
Prefeito do Município de Itaúna, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial, até o
limite de R$ 704.805,24 (setecentos e quatro mil, oitocentos e cinco reais e vinte e quatro
centavos),  no  orçamento  vigente,  para  fins  de  atender  às  despesas  decorrentes  da  Lei
Ordinária nº 14.399/22 (Institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura) para os
exercícios de 2023 e 2024.

Art. 2o Os recursos necessários de trata o artigo 1o desta Lei serão por excesso